
1

 DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMMERCIO, PESCA E TUTELA DEI 
CONSUMATORI

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 22/21 – DGR 1498/2024 – DDD APIM 22/2025 – DDD APIM 57/2025 – 
Scorrimento graduatoria e concessione contributi a n. 5 Comuni ad integrazione del 
PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.3 – intervento 1.3.3.2 
“Sviluppo e valorizzazione dei Centri Commerciali Naturali” – dotazione finanziaria € 
150.374,00 – capitolo 2140220032 - annualità 2025 - Bilancio 2025-2027.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTE le attestazioni della copertura finanziaria nonché il Decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i.
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21 concernente: “Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 concernente: Bilancio di previsione 
2025/2027; 

VISTA DGR 2049 del 30/12/2024 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025 - 2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;

VISTA DGR 2050 del 30/12/2024 –  Attuazione della deliberazione legislativa “ Bilancio di 
previsione 2025 - 2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024/2026;

VISTA la D.G.R. n. 7 del 13/01/2025 – D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2025/2027 – aggiornamento;

VISTA la D.G.R. n. 8 del 13/01/2025 – D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2025/2027 – aggiornamento;

VISTA la D.G.R. n. n. 1218 del 28/07/2025 – Art. 51 comma 2, lettera a), D. Lgs.118/2011– 
Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2025/2027 di entrate vincolate a scopi specifici e dei relativi 
impieghi – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale;



2

VISTO il DDD APIM n. 26 del 12/08/2025 - Legge 23 Luglio 2009 n. 99 art. 45 – D.G.R. 
1532/2020 – Fondo 2023 Preordinato alla promozione di misure di sviluppo economico e 
all’attivazione di una social card per i residenti nelle regioni interessate dalle estrazioni di 
idrocarburi liquidi e gassosi – Accertamento di complessivi € 150.374,00 – Capitolo di entrata 
1402010247 del Bilancio 2025/2027 – Annualità 2025.

DECRETA

1. Di integrare la dotazione finanziaria prevista dalla DGR n. 1498 del 7/10/2024 e dai 
successivi atti in attuazione di quanto previsto dalla DGR n. 226 del 26/02/2024 con una 
dotazione di € 150.374,00 di cui alla DGR n. 1218 del 28/07/2025;

2. Di procedere allo scorrimento della graduatoria approvata con DDD APIM n. 57 del 
14/05/2025 ad integrazione dei progetti di sistema presentati dalle imprese nell’ambito 
del bando PR Marche FESR 2021-2027 - Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.3 – intervento 
1.3.3.2 - “Sviluppo e valorizzazione dei Centri Commerciali Naturali” approvato con DDD 
APIM 65 del 16.04.2024;

3. Di ammettere a finanziamento, sulla base della dotazione finanziaria disponibile pari ad 
€ 150.374,00, i progetti di cui all’Allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

4. Di concedere il contributo, sulla base della dotazione finanziaria disponibile pari ad € 
150.374,00, in attuazione del Protocollo d’intesa di cui alla DGR n. 226 del 26/02/2024, 
ai soggetti beneficiari di indicati nell’Allegato 1, e di procedere con lo scorrimento della 
graduatoria dalla posizione n. 29 (Comune di Gradara – con sede legale in Via Mancini 
23, 61012 Gradara PU – P. IVA/C.F. 00347330417), integrando la quota di contributo già 
concessa, alla n. 33 (Comune di Gabicce Mare – con sede legale in Via C. Battisti 66, 
61011 Gabicce Mare PU - P. IVA/C.F. 00262320419), riducendo per insufficienza di 
disponibilità finanziaria il contributo da € 70.000,00 ad € 57.438,32;

5. Di impegnare la somma di € 150.374,00 sul capitolo 2140220032 del bilancio 2025/2027 
annualità 2025 correlato al capitolo di entrata 1402010247, a favore dei beneficiari e per 
gli importi indicati nell’Allegato 1 che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

6. Di stabilire che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella 
missione e programma di Bilancio, in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 
integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE;

7. Di determinare la scadenza delle obbligazioni in termini di esigibilità nell’anno 2025;



3

8. Di specificare che in attuazione dell’art. 5 del D.lgs n. 118/2011 la stringa concernente la
codificazione della transazione elementare è la seguente:

14 02 2320102003 047 8 2030102003 000000000000000 4 3 000

9. Di provvedere con successivi atti alla liquidazione dei contributi con le modalità e nei 
termini previsti dal bando di accesso ai benefici;

10.Di prevedere che al presente decreto si applica l’art. 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

11.Di pubblicare il presente decreto, completo degli allegati sul BUR della Regione Marche 
ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000 di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(Normativa di riferimento)

Reg. (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di 
aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato;

Reg. (UE) n. 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;



4

Decisione C (2022) 1545 del 18 marzo 2022 “aiuto di Stato SA.101134 (2021/N) – Italia Modifica 
della carta degli aiuti a finalità regionale per l'Italia (1º gennaio 2022-31 dicembre 2027)” e s.m.i.;

Decisione della Commissione europea C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 che approva il PR 
MARCHE FESR 2021-2027 per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito 
dell'obiettivo "Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti 
di lavoro nelle PMI";

Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di Deliberazione 
di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: Approvazione definitiva del 
Programma regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione 
definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, 
articolo 6”;

Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

Deliberazione della Giunta Regionale n. 248 del 26 febbraio 2024 “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Prima modifica

DGR n. 934 del 26 giugno “PR FESR 2021/2027 Marche – Approvazione Linee Guida per la 
predisposizione e standardizzazione dei bandi di accesso ai finanziamenti”;

Legge regionale n. 29 del 22/11/2021 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo 
diffuso e sostenibile;

Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21 concernente: “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 concernente: Bilancio di previsione 2025/2027; 

DGR 2049 del 30/12/2024 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025 - 2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 
2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;

DGR 2050 del 30/12/2024 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025 - 2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 
2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027;



5

DDD APIM n. 65 del 16/04/2024 - Approvazione del bando PR Marche FESR FESR 2021-2027 
– Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.3 – Intervento 1.3.3.2 “Sviluppo e valorizzazione dei Centri 
Commerciali Naturali”;

DDD APIM n. 89 del 28/05/2024 - Integrazione e Proroga scadenza del DDD APIM n. 65/2024.

DDD APIM n. 110 del 08.07.2024 - Ulteriore proroga scadenza del DDD APIM n. 65/2024.

DDD APIM n. 147 del 10.09.2024 “PR Marche FESR 2021-2027 – Asse 1 Azione 1.3.3. 
intervento 1.3.3.2 “Sviluppo e valorizzazione dei centri commerciali naturali” Bando 2024 – 
Nomina della Costituzione Commissione di valutazione interna.

DDD APIM n. 22 del 24.02.2025 “PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 
1.3.3 – intervento 1.3.3.2 “Sviluppo e valorizzazione dei Centri Commerciali Naturali” – 
Approvazione graduatoria e concessione contributi pari ad € 5.000.000,00 a valere sui capitoli 
2140520207, 2140520208 e 2140520209 - Bilancio 2025-2027 annualità 2025”.

L.R. n. 22/21 - “Disciplina dell’attività commerciale nella Regione Marche” art. 137 comma 1;

DGR n. 226 del 26 febbraio 2024 “Legge 99/2009 – art. 45 co. 5 – DM 25/02/2016 – Fondo 
preordinato alla promozione di misure di sviluppo economico mediante risorse derivanti da 
estrazione di idrocarburi anno 2022. Approvazione protocollo di intesa tra la Regione Marche, il 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e il Ministero dell’economia e delle finanze 
e autorizzazione alla sottoscrizione.”

Nota ID 33655359 del 11/07/2024 - Richiesta iscrizione in bilancio sul capitolo di entrata 
1402010247 e correlato capitolo di spesa 2140220032 della somma di € 181.615,00 bilancio 
2024/2026 annualità 2024 - Legge n. 99/2009 art. 45 come modificato dall’art. 36 comma 2-bis

lettera a) del decreto legge 12 settembre 2014 n. 133 convertito dalla legge 11 novembre 2014 
n. 164.

DGR n. 1112 del 22/07/2024 - Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2024-2026 di entrate 
vincolate a scopi specifici e dei relativi impieghi – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale.

DDD APIM n. 142 del 28.08.2024 “Legge 99/2009 – art. 45 co. 5 – DM 25/02/2016 – Fondo 
preordinato alla promozione di misure di sviluppo economico mediante risorse derivanti da 
estrazione di idrocarburi anno 2022 – Accertamento entrate per complessivi € 181.615,00 – 
capitolo di entrata 1402010247 – Bilancio di previsione 2024/2026 – annualità 2024.”

DGR n 1498 del 7/10/2024 - “L.R. 22/2021 art. 137. Approvazione del “Programma del 
commercio 2024” per l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di interventi per il settore 
– Bilancio 2024/2026 - € 1.366.135,50”.



6

Nota ID 36559472 del 05/03/2025 - Reiscrizione nell’esercizio finanziario 2025 – Bilancio 
2025/2027.

DGR n 368 del 17/03/2025 - Reiscrizione nel Bilancio di Previsione per l’anno 2025 delle 
economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale - 6° provvedimento.

DGR n. 1216 del 28 luglio 2025 - “Art. 51 comma 2, lettera a), D. Lgs. 118/2011– Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2025/2027 di entrate vincolate a scopi specifici e dei relativi impieghi – 
Variazione del Bilancio di Previsione.”

DGR n. 1217 del 28 luglio 2025 - “Art. 51 comma 2, lettera a), D. Lgs. 118/2011– Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2025/2027 di entrate vincolate a scopi specifici e dei relativi impieghi – 
Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento.”

DGR n. 1218 del 28 luglio 2025 - “Art. 51 comma 2, lettera a), D. Lgs.118/2011– Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2025/2027 di entrate vincolate a scopi specifici e dei relativi impieghi – 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale.”

DDD APIM n. 57 del 14 maggio 2025 – “L.R. 22/21 – DGR 1498/2024 – DDD APIM 22/2025 – 
Approvazione progetti e concessione contributi a n. 29 Comuni ad integrazione del PR MARCHE 
FESR 2021- 2027 – Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.3 – intervento 1.3.3.2 “Sviluppo e 
valorizzazione dei Centri Commerciali Naturali” – dotazione finanziaria € 681.615,00 – capitolo 
2140220052 annualità 2026 e capitolo 2140220053 annualità 2025 - Bilancio 2025-2027”.

DDS CPT n. 26 del 12 agosto 2025 – “Legge 23 Luglio 2009 n. 99 art. 45 – D.G.R. 1532/2020 
– Fondo 2023 Preordinato alla promozione di misure di sviluppo economico e all’attivazione di 
una social card per i residenti nelle regioni interessate dalle estrazioni di idrocarburi liquidi e 
gassosi – Accertamento di complessivi € 150.374,00 – Capitolo di entrata 1402010247 del 
Bilancio 2025/2027 – Annualità 2025.”

(Motivazione)

Con DGR n. 226 del 26.02.2024 è stato approvato il protocollo di intesa tra la Regione Marche, 
il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e il Ministero dell’economia e delle 
finanze avente ad oggetto le modalità di utilizzo della quota di risorse relative al Fondo 
preordinato alla promozione di misure di sviluppo economico e all'attivazione di una social card 
per i residenti nelle regioni interessate dalle estrazioni di idrocarburi liquidi e gassosi” di cui 
all’articolo 45 della legge 23 luglio 2009, n. 99 come modificato dall’articolo 36, comma 2- bis, 
lettera a), del decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge
11 novembre 2014, n. 164. 

Con l’intesa firmata nel mese di marzo 2024 all’articolo 4 si è stabilito quanto segue: “Ai fini della
presente intesa, la Regione Marche si impegna ad attribuire l’importo complessivo di € 
181.615,00 del Fondo 2022 (assegnati con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 



7

di concerto con il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica del 20 novembre 2023 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 297 del 21.12.2023), nonché quelli che saranno assegnati 
con le risorse del Fondo 2023 di cui all’art.1, per la seguente misura di sviluppo economico, così 
come da scheda allegata alla presente intesa, di cui costituisce parte integrante: CONTRIBUTI 
AI COMUNI PER INTERVENTI A FAVORE DEI CENTRI COMMERCIALI NATURALI 
LOCALIZZATI IN TUTTO IL TERRITORIO REGIONALE”.

La misura adottata prevede di utilizzare tutte le risorse disponibili verso un’unica iniziativa volta 
a sostenere i progetti integrati pubblico privati localizzati nel territorio regionale di cui al PR 
MARCHE FESR 2021-2027 Asse 1 – OS 1.3 – Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.2 “Sviluppo e 
valorizzazione dei Centri Commerciali Naturali”, andando a finanziare esclusivamente la parte 
di intervento realizzata dal soggetto pubblico.

Con DGR n. 1498 del 7/10/2024 è stato approvato il Programma Attuativo del commercio 2024, 
il quale stabilisce che la dotazione finanziaria pari ad € 500.000,00 - capitolo 2140220052 
annualità 2026 del bilancio 2025/2027 – venga utilizzata per finanziare le amministrazioni 
comunali ad integrazione del progetto di sistema già presentato dalle imprese in forma 
aggregata nell’ambito del PR Fesr Marche 2021/2027 Asse 1 Intervento 1.3.3.2 finanziando 
esclusivamente l’intervento proposto/realizzato dal soggetto pubblico (Comune/Unione di 
Comuni) consentendo così la realizzazione integrale del progetto di sistema pubblico/privato.

Il Programma approvato con DGR n. 1498 del 7/10/2024 stabilisce che l’intervento realizzato 
dal soggetto pubblico viene finanziato rispettando l’ordine di ammissione a contributo del bando 
di cui al PR MARCHE FESR 2021-2027 Asse 1 – OS 1.3 – Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.2 
fino ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili.

Il bando prevede la concessione di contributi a progetti integrati volti a rivitalizzare la 
competitività economica dei centri storici ed urbani attraverso azioni specifiche sui settori del 
commercio e dell’artigianato artistico e di qualità ritenuti di fondamentale importanza per lo 
sviluppo locale e per la promozione del territorio. Nell’ottica di rivitalizzazione e riqualificazione 
del territorio comunale i progetti presentati dalle imprese in forma aggregata possono essere 
integrati con uno specifico intervento realizzato dal soggetto pubblico (Comune o Unione dei 
Comuni).

Con DDD APIM n. 22 del 24/02/2025 sono stati concessi contributi pari ad € 5.000.000,00 ed è 
stata approvata la graduatoria del bando di cui al DDD APIM n. 65 del 16/04/2024 relativa ai 
progetti presentati dalle imprese riferita all’intervento 1.3.3.2 azione 1.3.3. Asse 1 del PR Marche 
FESR 2021-2027 “Sviluppo e valorizzazione dei Centri Commerciali Naturali” che prevede n. 72 
progetti pervenuti di cui:

- n. 69 progetti ammissibili
- n. 3 progetti non ammissibili

Dei n. 69 progetti ammissibili, sulla base delle risorse disponibili pari ad € 5.000.000,00, ne sono 
stati finanziati n. 41.

Dei n. 72 progetti pervenuti, n. 50 progetti prevedono anche l’intervento del soggetto pubblico 
ad integrazione del progetto di sistema presentato dalle imprese in forma aggregata di cui n. 2 



8

non ammissibili perché presentati ad integrazione dei progetti privati esclusi con DDD APIM n. 
22 del 24/02/2025 (Allegato 3).

I n. 48 progetti sono stati oggetto di verifica del possesso dei requisiti di ammissibilità da parte 
della Direzione attività produttive e imprese previsti dal bando approvato con DDD APIM n. 65 
del 16/04/2024 e dal protocollo d’intesa approvato con DGR n. 226 del 26/02/2024.

Con DDD APIM n. 57 del 14 maggio 2025 è stata approvata la graduatoria dei progetti presentati 
dai Comuni ad integrazione dei progetti di sistema presentati dalle imprese nell’ambito del bando 
PR Marche FESR 2021-2027 - Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.3 – intervento 1.3.3.2 - “Sviluppo 
e valorizzazione dei Centri Commerciali Naturali” approvato con DDD APIM 65 del 16.04.2024.

Con lo stesso atto è stato approvato l’elenco dei progetti esclusi e l’elenco dei progetti 
ammissibili ma non finanziabili per il superamento del massimale di agevolazione concedibile a 
ciascun Comune pari ad € 70.000,00 anche nel caso di adesioni a più progetti di sistema.

Successivamente con DDS CPT n. 27 del 14 agosto 2025 è stato approvato lo scorrimento della 
graduatoria approvata con DDD APIM n. 22 del 24/02/2025 per complessivi € 3.162.149,43 
andando a finanziare tutti i restanti n. 29 progetti presentati dalle imprese ammessi fino a 
completamento della graduatoria riferita all’intervento 1.3.3.2 azione 1.3.3. Asse 1 del PR 
Marche FESR 2021- 2027 “Sviluppo e valorizzazione dei Centri Commerciali Naturali” - Bando 
2024.

Come previsto dalla DGR n. 226 del 26.02.2024, con Decreto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze di concerto con il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica del 05 
dicembre 2024 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 8 del 11.01.2025 è stato ripartito il Fondo 
2023 assegnando alla Regione Marche l’importo complessivo di € 150.374,00, da utilizzare per 
finanziare esclusivamente la parte di intervento realizzata dal soggetto pubblico nell’ambito del 
PR MARCHE FESR 2021-2027 Asse 1 – OS 1.3 – Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.2 “Sviluppo 
e valorizzazione dei Centri Commerciali Naturali”.

Con nota ID 38031647 del 21/07/2025 è stata chiesta alla Direzione Bilancio Ragioneria e partite
finanziarie l’iscrizione in bilancio sul capitolo di entrata 1402010247 correlato al capitolo di spesa
2140220032 della somma di € 150.374,00 annualità 2025 bilancio 2025/2027.

Con deliberazioni n. 1216 – 1217 - 1218 del 28/07/2025 sono state apportate le variazioni al 
bilancio di previsione 2025-2027, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale.

Con DDS CPT n. 26 del 12 agosto 2025 sono stati accertati, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 
118/2011 l’importo di € 150.374,00 quale assegnazione di risorse dello Stato ai sensi della legge 
n. 99/2009 come modificato dall’art. 36 comma 2-bis lettera a) del decreto legge 12 settembre 
2014 n. 133 convertito dalla legge 11 novembre 2014 n. 164 - DGR n. 226/2024 – sul capitolo 
di entrata n. 1402010247, accertamento n. 4123/2025, correlato al capitolo di spesa n. 
2140220032 del bilancio 2025-2027 annualità 2025.



9

L’importo disponibile, pari a complessivi € 150.374,00, viene dunque utilizzato per procedere 
con lo scorrimento della graduatoria approvata con DDD APIM n. 57 del 14 maggio 2025, dalla 
posizione n. 29 (Comune di Gradara – con sede legale in Via Mancini 23, 61012 Gradara PU – 
P. IVA/C.F. 00347330417), integrando la quota di contributo già concessa, alla n. 33 (Comune 
di Gabicce Mare – con sede legale in Via C. Battisti 66, 61011 Gabicce Mare PU - P. IVA/C.F. 
00262320419), riducendo per insufficienza di disponibilità finanziaria il contributo da € 70.000,00 
ad € 57.438,32.

L’onere derivante dall’esecuzione del presente atto, pari ad € 150.374,00 fa carico sul capitolo 
2140220032 del bilancio 2025/2027 annualità 2025, su cui si assume il relativo impegno di 
spesa; la scadenza dell’obbligazione andrà in scadenza entro il 31/12/2025.

Pertanto sulla base delle disponibilità finanziarie esistenti, si propone di procedere con la 
concessione dei contributi ai Comuni elencati nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, secondo gli importi ivi indicati.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio e in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 
118/2011 e/o SIOPE.

La liquidazione del contributo concesso ai Comuni finanziati sarà effettuata con successivo atto 
sulla base degli accertamenti oggettivi dei requisiti dichiarati all’atto della domanda ed alla 
presentazione della documentazione prevista dal bando approvato con DDD APIM n. 65 del 
16/04/2024 e dal protocollo d’intesa approvato con DGR n. 226 del 26/02/2024.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 
DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

(esito dell’istruttoria)

Alla luce di quanto sopra emerso si propone al Dirigente del Settore Commercio, Pesca e Tutela 
dei Consumatori l’adozione del presente decreto concernente: “L.R. 22/21 – DGR 1498/2024 – 
DDD APIM 22/2025 – DDD APIM 57/2025 – Scorrimento graduatoria e concessione contributi 
a n. 5 Comuni ad integrazione del PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 
1.3.3 – intervento 1.3.3.2 “Sviluppo e valorizzazione dei Centri Commerciali Naturali” – 
dotazione finanziaria € 150.374,00 – capitolo 2140220032 - annualità 2025 - Bilancio 2025-
2027”.

         Il Responsabile del Procedimento
 (Nadia Luzietti)      

Documento informatico firmato digitalmente



10

ALLEGATI

Allegato 1 – Scorrimento e concessione graduatoria Comuni


	NumeroDataRep: n. 76 del 09 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-04T12:41:59+0100
	location.01
	Nadia Luzietti
	reason.01


		contact.02
	2025-12-09T13:58:07+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




